
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33882 Terça-feira, 28 DE MAIO DE 2019

PORTARIA Nº 866/2019- DGPC/OD/DRF DE 27 de maio de 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019235654, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de MÃE DO RIO, 
a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 27 a 28/05/19;
1 . DPC - RODRIGO VENOSO ZAMBARDINO - MAT:57233482
2 . EPC - WALTER ALVES SANZ - MAT:57233568
3 . IPC - LEONARDO HENRIQUE MAIA COSTA - MAT:5914134
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 01 (uma) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 
(cento e trinta e cinco reais), perfazendo um total de R$ 405,00 (quatro-
centos e cinco reais ), para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 867/2019- DGPC/OD/DRF DE 27 de maio de 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/232274, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar PARTICIPAÇÃO EM CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO, no 
período de 28 a 31/05/19;
1 . EPC - MAURICIO DE ALENCAR GUIMARAES HIPOLITO - MAT:5940301
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 03 (três) diária(s) do grupo B, no valor de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais ), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 868/2019- DGPC/OD/DRF DE 27 de maio de 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/232287, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 28 a 31/05/19;
1 . IPC - ADALBERTO COSTA ALMEIDA - MAT:57190489
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
PORTARIA Nº 869/2019- DGPC/OD/DRF DE 27 de maio de 2019.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/232294, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a 
fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 28 a 31/05/19;
1 . IPC - RAIMUNDO WAGNER CARVALHO DA SILVA - MAT:54193311
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 03 (três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 
(quatrocentos e cinco reais ), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 437693
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 001/2019-GAB/CGPC                                          
BELÉM, 10 DE MAIO DE 2019.
O Corregedor Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições legais e 
etc...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 095/2018-GAB/CGPC, de 
14/09/2018, que designou a Comissão de Acompanhamento e Avaliação 
de Estágio Probatório do servidor CARLOS EDUARDO MULLER e SANTOS 
– Investigador de Polícia Civil, a fi m de refazer as Avaliações de Estágio 
Probatório, conforme manifestação da PGE, por meio do Parecer nº 
267/2018-PGE, emitido no Processo nº 2018/49760;
CONSIDERANDO os termos do artigo 14, do Decreto nº 2.750/06, de 
28/12/2006, que regulamenta a apuração e julgamento do Estágio Pro-
batório dos Policiais Civis do Estado do Pará, previsto no art. 50 da Lei 
Complementar nº 022, de 15.03.94;
CONSIDERANDO a necessidade de substituição das servidoras LARISSE 
BARBOSA TORRES e SILVANA GUILHON SALIM – Delegadas de Polícia 
Civil, Presidente e 1ª Membro, respectivamente;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores GERALDO BORGES PIMENTA NETO e RODRIGO 
VENOSO ZAMBARDINO – Delegados de Polícia Civil, como Presidente e 
Primeiro Membro, respectivamente, da Comissão de Acompanhamento 
e Avaliação de Estágio Probatório, designada por meio da PORTARIA nº 
095/2018-GAB/CGPC, de 14/09/2018;

II – Às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para que 
adotem as providências de estilo ao fi el cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 33.881, de 
27/05/2019.

Protocolo: 437986
..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 188/19 DE 27 DE MAIO DE 2019 – GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA nº 138 de 26.04.2019- GAB/CP-CRC, publicada no 
DOE nº 33.863 de 26.04.2019, que trata de férias, o nome da servidora 
MARCIA DE NAZARÉ BARBOSA DE SÁ ,  Perito Criminal, matrícula n° 
5130204/ 2 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,27 de Maio de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 437889
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1766/2018-DG/CGP, de 27/05/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor GUSTAVO NAHON PENNA, para exercer o Cargo em 
Comissão, DAS-04, de Assessor, neste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em 28/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1765/2018-DG/CGP, de 27/05/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor MARCOS SÉRGIO BEZERRA NOBRE, para exercer o 
Cargo em Comissão DAS-04, de Assessor, desenvolvendo atividades na 
Comissão Permanente de Licitação deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em 28/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
PORTARIA Nº 1764/2018-DG/CGP, de 27/05/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor KLEITON DOS SANTOS COSTA, do Cargo em Comis-
são DAS-04, de Assessor, desenvolvendo atividades na Comissão Perma-
nente de Licitação deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em 28/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 438059
PORTARIA Nº 116/2019- CDG/PAD DIVERSOS, de 24/05/2019.
CONSIDERANDO Corregedor-Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e nos 
termos da PORTARIA n° 1564/2019-DG/CG/DETRAN, de 05.05.2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado de 13.05.2019, que delegou 
poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de Sindicância 
Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 028/2019 – CGD/
PAD, 24 de maio de 2019, através do qual o Presidente da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instituído pela PORTARIA n° 
13/2018 – CGD/PAD, de 14 de junho de 2018, expõe a necessidade de 
nomeação de DEFENSOR DATIVO para atuar no Processo Administrativo 
n° 2017/412711.


